

二〇一八年度财务决算报告

湖南国科微电子股份有限公司（以下简称“公司”）根据 2018 年经营实际情况，编制了《二〇一八年度财务决算报告》。

一、财务决算报告简要说明

2019 年 4 月北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）完成了公司 2018 年度财务报表审计，出具了标准无保留意见的审计报告。本财务决算报告是基于审计报告编制的，真实反映了公司 2018 年财务状况、经营成果及现金流量（以下数据如无特殊说明，均为合并口径）。

二、公司总体情况

2018 年公司总体实现收入 40,010.77 万元，扣减：营业成本 23,342.17 万元、营业税金及附加 448.09 万元、销售费用 1,432.86 万元、管理费用 4,805.48 万元、研发费用 13,223.81 万元、财务费用 -1,094.60 万元，资产减值损失 1,413.13 万元，加上：投资收益 -1,021.49 万元，其他收益 6,466.77 万元，资产处置收益 211.16 万元，营业外收入 3,064.13 万元，营业外支出 0.03 万元，2018 年实现税前利润总额 5,160.39 万元，计提所得税费用 673.26 万元，2018 年实现税后利润 4,487.13 万元，其中：归属母公司所有者的净利润 5,617.10 万元。

截至 2018 年 12 月 31 日，资产总额 162,711.09 万元；负债总额 62,151.80 万元；所有者权益 100,559.30 万元，其中：归属母公司所有者权益 102,555.05 万元。

三、公司 2018 年资产负债状况

（一）资产状况

1、货币资金

截至 2018 年 12 月 31 日，货币资金总额 42,615.60 万元。

2、应收款项

截至 2018 年 12 月 31 日，应收款项账面余额 21,615.96 万元。

3、固定资产

截至 2018 年 12 月 31 日，公司的固定资产情况如下：

项目	原值 (万元)	本期增加 (万元)	累计折旧 (万元)	净值 (万元)	成新率 (%)
房屋建筑物	4,674.84		414.50	4,260.34	93.50

机器设备	2,684.44	1,197.32	1,886.13	1,295.12	51.72
运输工具	299.14	278.54	430.04	120.05	14.18
办公设备及其他	1,295.49	121.70	895.85	514.60	52.95
装修	1,707.83		569.85	1,137.98	77.02
合计	10,661.75	1,597.56	4,196.37	7,328.09	

4、无形资产

截至 2018 年 12 月 31 日，无形资产原值 12,318.82 万元，本期增加 3,887.12 万元，累计摊销 5,970.97 万元，无形资产账面价值 10,234.97 万元。

5、递延所得税资产

截至 2018 年 12 月 31 日，递延所得税资产为 1,047.72 万元。

6、其他资产

截至 2018 年 12 月 31 日，其他资产 79,868.75 万元，其中：

- (1) 预付款项 6,030.83 万元。
- (2) 其他应收款账面余额 7,704.47 万元。
- (3) 存货 11,494.57 万元。
- (4) 可供出售金融资产 8,071.50 万元。
- (5) 其他流动资产 213.24 万元。
- (6) 开发支出 2,444.26 万元。
- (7) 商誉 29,982.58 万元，为公司收购华电通讯所形成的。
- (8) 长期股权投资 8,887.25 万元。
- (9) 在建工程 15.77 万元。
- (10) 长期待摊费用 1,301.51 万元。
- (11) 其他非流动资产 3,722.77 万元。

(二) 负债状况

1、应付职工薪酬

截至 2018 年 12 月 31 日，应付职工薪酬 665.41 万元。

2、应交税费

截至 2018 年 12 月 31 日，应交税费 675.88 万元，其中：企业所得税 5,98.87 万元，应交代扣代缴企业所得税 3.01 万元，应交代扣代缴个人所得税 58.14 万元，应交印花税

15.86 万元。

3、应付款项

截至 2018 年 12 月 31 日，应付款项 3,104.39 万元。

4、预收款项

截至 2018 年 12 月 31 日，预收账款 406.07 万元。

5、其他应付款

截至 2018 年 12 月 31 日，其他应付款 37,598.65 万元，主要为收购华电通讯应支付的股权收购款 36,000 万元。

6、短期借款

截至 2018 年 12 月 31 日，短期借款为 18,350.95 万元。主要为向银行申请的短期流动贷款。

四、公司 2018 年度损益状况

公司 2018 年实现净利润 4,487.13 万元，其中归属于母公司所有者的净利润 5,617.10 万元。营业收入和营业支出的构成如下：

1、营业收入

主营收入 40,010.77 万元。

2、营业支出

(1) 营业成本 23,342.17 万元。

(2) 营业税金及附加 448.09 万元。

3、费用

(1) 销售费用 1,432.86 万元。

(2) 管理费用 4,805.48 万元。

(3) 研发费用 13,223.81 万元。

(3) 财务费用 -1,094.60 万元。

4、投资收益

投资收益 -1,021.49 万元。

5、其他收益

其他收益 6,466.77 万元。

6、资产减值损失

资产减值损失 1,413.13 万元。

7、资产处置收益

资产处置收益 211.16 万元。

8、营业外收支

(1) 营业外收入 3,064.13 万元。

(2) 营业外支出 0.03 万元。

9、所得税费用

所得税费用 673.26 万元。

五、净资本情况（母公司）

截至 2018 年 12 月 31 日，公司净资产为 10.18 亿元,每股净资产为 9.10 元。公司流动性状况良好。

六、风险控制指标（母公司）

截至 2018 年 12 月 31 日，公司的各项风险控制指标均符合证监会的监管要求。

湖南国科微电子股份有限公司董事会

2019 年 4 月 24 日